
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800090

90

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393025

Número do Contrato: 93/2018.
Nº Processo: 50608500227201746.
PREGÃO SISPP Nº 357/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Termo Aditivo de Alteração de Endereço da
Contratada. O valor do presente contrato é de R$ 9.399,72 (nove mil, trezentos e noventa
e nove reais e setenta e dois centavos). A despesa correrá por conta do Programa de
Trabalho 26 122 2126 2000 0001, Elemento de despesa 33.90.39.25, Fonte 0100000000 e
Nota de Empenho nº 2019NE800029 datada de 28.01.2019 no valor de R$ 4.295,10 (quatro
mil, duzentos e noventa e cinco reais e dez centavos). Fundamento Legal: Cláusula Décima
Terceira e Décima Quarta do Contrato. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 393025-39252-2019NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS - EDUARDO GOMES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 009/LALI-5/CSAT/2019. Credenciamento de pessoas jurídicas para prest. de serv. de
assist. médica, hospitalar, ambulat. e aux. de diagnose e terap. aos beneficiários do PAMI,
saúde méd. ocup. e lab. com realização de ETSP, para os empregados da Infraero.
Contratada: PREMIER SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA - ME, CNPJ. 14.809.779/0001-03.
Ratificação: 07/03/2019 por RHPS. Fund.: Art. 56 do RILCI.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0041-PS/2019/0009. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0009-78.
Contratada: SOLOBRASIL CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ: 23.990.776/0001-00. Obj.: Contratação
de empresa para serviços mudança de local e implantação de novas placas de sinalização
vertical de instrução obrigatória no Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas - SBFI.
Processo Lic.: PG-e: 109/LALI-7/SBFI/2018. Valor: R$ 139.900,00. Rec. Orç.: 009-31107.033-
4.20513-0. Vig.: 210 dias.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo nº 002/2018(B)0022 do TC nº 02.2014.022.0010; Concedente: Infraero;
Concessionário: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. CNPJ/MF N° 34.028.316/0022-
38. Objeto Resumido: alteram-se a localização e a metragem do contrato para,
respectivamente, o 1º pavimento do TPS e 27,00m², consequentemente, o preço mensal
passa a R$ 1.704,51. Vigência: a partir da assinatura. Data da Assinatura: 01/03/2019.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO
AVISO DE ADIAMENTO

Processo: Licitação nº 028/LALI-7/SBBV/2018. Adiado para: 21 de março de 2019.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11)5033-
3810.

São Paulo, 7 de março de 2019.
VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 010/LALI-7/CSAT/2019.
Objeto resumido: "Contratação de empresa para fornecimento de cartonagem, fita adesiva
personalizada, material gráfico e bandeira, pelo sistema de registro de preços". Abertura: Em
20 de março de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3882.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 001/LACC/SBRJ/2019. Processo: PREGÃO-e Nº 167/LALI-3/SBRJ/2018. Vencedora:
TAVOLA ENGENHARIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.433.960/0001-33.
Referente ao item 01. Valor Global: R$ 229.095,90. Vigência: 12 meses a contar desta
publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-
3748.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 105/LALI-2/SBME/2018

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de estacionamento de
veículos, Reabertura: 9h, 22/03/2019, em virtude de Errata 001/LALI-2/2019 (OFÍCIO CIRCULAR
Nº CSAT-OFI-2019/02411). Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 749778).
Inf.: (61) 3312-3550/3457.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 51402217912201864
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de transporte nacional rodoviário
interestadual e intermunicipal de mobiliário em geral, cargas, documentos, bagagem, veículos
e demais objetos de propriedade ou de interesse da Valec Engenharia, Construções e
Fe r r o v i a s .

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 07/03/2019) 275075-27211-2019NE000450

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 275075

Nº Processo: 51402217912201864. Objeto: Contratação de empresa para transporte
nacional rodoviário interestadual e intermunicipal de mobiliário em geral, com vistas ao
atendimento das diversas demandas da Valec.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
08/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco
'g', Lotes 3 e 5. Asa Sul Brasília - Df, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 08/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/03/2019) 275075-27211-2019NE000450

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública , vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que o
Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2019, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada, para prestação de serviço contínuo com dedicação exclusiva de mão de obra,
para operação de equipamento de scanners de veículos de carga FS6000, foi RET I F I C A D O,
mais precisamente no seu objeto e no item 12.1."a". O novo Edital e os Anexos se
encontram disponível para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, a Abertura da
Sessão do Pregão passará para a data a seguir demonstrada:

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 04/04/2019- Horário: 10h15min - horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 04/04/2019, às 10h00min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelos telefones 85 3266-8920 e 85 3266.8918, no horário das 08:00 às 11:00 e
das 14:00 às 17:00h (horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
cpl.docas@gmail.com.

ALLYSSON COSTA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

TIPO e Nº- Apólice de seguro,
Cenário Nº 700098-003/2019,
Processo SUSEP Nº 15414.003220/2010-81.
PE- 3692/2018
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo- "CODESA" e Metropolitan Life Seguros e
Previdência Privada S/A.
Objeto: Prestação de seguro de vida em grupo e acidentes pessoais para os funcionários e
diretores da CODESA, por um período de 12 (doze) meses, iniciando em 31/01/2019 a
31/01/2020. O valor global de custo do objeto do presente contrato é de R$ 372.844,20
(trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 31
de janeiro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO e Nº Termo Aditivo Nº 2/2019
PE-4062/2018 --- Contrato Nº 23/2017
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo- "CODESA" e Etermar Engenharia e Construção
S/A .
Objeto: Acréscimo de 1,44% ao contrato Nº 023/2017 correspondente ao valor de R$
485.631,30 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta
centavos), passando o valor global do contrato à monta de R$ 34.174.284,14 (trinta e
quatro milhões, cento e setenta e quatro mil e duzentos e oitenta e quatro reais e
quatorze centavos). Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da CODESA);
Guilherme Fernandes Magalhães Zucoloto (Diretor de Infraestrutura e Operações da
CODESA) e José Maria Oliveira Filho (Gerente da Etermar Engenharia e Construção S/A.)
27 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO e Nº Termo Aditivo Nº 3/2019
PE-0124/2019 --- Contrato Nº 90/2013
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo- "CODESA" e Consorcio Poseidon.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Nº 090/2013 por mais 04 (quatro)
meses, iniciando em 24/02/2019 e a até 23/06/2019. Também é objeto do presente
contrato, o acréscimo no percentual de 12,05%, correspondente ao valor de R$
621.561,82 (seiscentos e vinte e um mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta
e dois centavos), passando o valor global à monta de R$ 11.354.473,92 (onze milhões,
trezentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e noventa e
dois centavos). Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da COD ES A ) ;
Guilherme Fernandes Magalhães Zucoloto (Diretor de Infraestrutura e Operações da
CODESA) e José Maria Oliveira Filho (Gerente Comercial do Consórcio Poseidon). 22 de
fevereiro de 2019.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital nº 000032/18-34 - Pregão Eletrônico 71/2017. Espécie: Primeiro
Aditamento, datado de 02/03/2019, ao Contrato DIPRE/14.2018, de 06/03/2018,
celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e a CAPUANO
FRETAMENTO E TURISMO LTDA. Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo por mais 12
(doze) meses, a partir do dia 06/03/2019 no valor contratual de R$ 479.999,70
(Quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta
centavos), com Cláusula Rescisória. Fundamentação: Artigo 57, inciso II da Lei nº
8.666/93 e autorização da Diretoria-Executiva, nos termos do deliberado em sua 1916ª
Reunião (ordinária), de 01/03/2019. Signatários: Srs. Casemiro Tércio dos Reis Lima
Carvalho, Diretor-Presidente e Jennyfer Tsai, Diretora de Engenharia, respectivamente,
da CODESP, e o Sr. Danilo dos Reis Barbosa, Procurador da Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-08T00:12:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




